ในส่วนนี้ผู้จัดทำจะนำเสนอบทบัญญัติของข้อยกเว้นการละเมิดลิขสิทธิ์ในพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.2537 นอกเหนือจากที่จะกล่าวถึงในกฎหมายไทยจะแสดงให้เห็นแหล่งที่มาของบทบัญญัติเหล่านี้ ซึ่งรวมถึงอนุสัญญาเบิร์น พิธีสารกรุงปารีส (ค.ศ.1971) และความตกลงเกี่ยวกับการค้าเรื่องสิทธิทางทรัพย์สินทางปัญญาด้วย

หลักระหว่างประเทศมีบทบาทสำคัญในการกำหนดข้อยกเว้นการละเมิดลิขสิทธิ์ มีความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ 3 ประการจากพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.2521 (ค.ศ. 1978) ซึ่งบัญญัติข้อยกเว้นที่กว้างขวางกว่ากฎหมายปัจจุบัน ดังนี้

(1) พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.2537 บัญญัติหลักเกณฑ์ทั่วไปในการพิจารณาข้อยกเว้นเรื่องการละเมิดลิขสิทธิ์ (พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.2537 มาตรา 32 วรรค 1) ขณะที่พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.2521 กำหนดข้อยกเว้นเป็นการเฉพาะเจาะจงเท่านั้น

ภายใต้ มาตรา 5 ของภาคผนวกแห่งพิธีสารกรุงปารีส ค.ศ.1971 เสนอข้อจำกัดสิทธิแต่เพียงผู้เดียว ในการแปลสำหรับประเทศกำลังพัฒนาอีกอย่างหนึ่ง งานที่จะถูกแปลจะต้องเผยแพร่ต่อสาธารณชนมาแล้วอย่างน้อย 10 ปี และไม่เคยแปลเป็นภาษาของประเทศผู้ยื่นคำขอ ประเทศกำลังพัฒนาใดซึ่งประสงค์จะใช้ระบบนี้ต้องประกาศการยอมรับ โดยการให้สัตยาบันหรือภาคยานุวัติต่ออนุสัญญาเบิร์น

ประเทศไทยเคยยอมรับระบบ 10 ปี ในพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.2521 (ค.ศ. 1978) (พระราชกฤษฎีกากำหนดเงื่อนไขเพื่อคุ้มครองลิขสิทธิ์ระหว่างประเทศ พ.ศ.2526 (ค.ศ. 1983)) เมื่อภาคยานุวัติพิธีสารกรุงเบอร์ลิน ค.ศ.1908 โดยตั้งข้อสงวนบางประการตั้งแต่เข้าเป็นภาคีครั้งแรกในสหภาพเบิร์น เมื่อพ.ศ.2474 (ค.ศ.1931) ในฐานะประเทศกำลังพัฒนา ประเทศไทยสงวนสิทธิในการแปลตามระบบนี้ อย่างไรก็ตามพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.